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Prot. n. 313801/17    L’Aquila, 7 dicembre 2017 

 

Ai Signori Componenti effettivi del 

Comitato di Sorveglianza Unico POR FESR e POR FSE 

Abruzzo 2014-2020 

 

Autorità di Gestione del FEASR e FEAMP 

Dott. Antonio Di Paolo 

antonio.dipaolo@regione.abruzzo.it 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per le Politiche di Coesione 

Dott.ssa Silvia Valli 

s.valli@governo.it 

Dott. Marco Valenti 

ma.valenti@governo.it 

Dott.ssa Ivana Sacco 

i.sacco@governo.it 

 

Agenzia per la Coesione Territoriale 

Dott.ssa Carla Cosentino 

carla.cosentino@agenziacoesione.gov.it 

 

Ministero dell’Economia e delle Finanze 

Ispettorato Generale per i Rapporti con  

l’Unione Europea – I.G.R.U.E. 

rgs.segreteria.igrue@tesoro.it;  

 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

ANPAL - Agenzia Nazionale Politiche Attive del Lavoro 

DIVISIONE 6 

Dott.ssa Marianna D’Angelo 
marianna.dangelo@anpal.gov.it 
Dott.ssa Lucilla Di Rico 

lucilla.dirico@anpal.gov.it 

divisione6@anpal.gov.it 

 

Referente regionale per l’Ambiente 

DPC - Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio 

e Politiche Ambientali 

Ing. Emidio Rocco Ernesto Primavera 

emidio.primavera@regione.abruzzo.it 

Dirigente Servizio “Valutazioni Ambientali” 

Ing. Domenico Longhi 

dlonghi@regione.abruzzo.it 
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Dipartimento Politiche del Lavoro, dell’Istruzione, della 

Ricerca e dell’Università 

Dott. Tommaso Di Rino 

tommaso.dirino@regione.abruzzo.it 

 

DPF Dipartimento per la Salute e il Welfare  

Dott. Angelo Muraglia 

angelo.muraglia@regione.abruzzo.it 

 

Direttore Dipartimento Turismo, 

Cultura e Paesaggio 

Dott. Giancarlo Zappacosta 

giancarlo.zappacosta@regione.abruzzo.it 

 

Responsabile regionale della Programmazione Unitaria 

Dott. Vincenzo Rivera  

Via L. da Vinci, 6 – 67100 L’Aquila 

prog.sviluppo@regione.abruzzo.it 

 

Responsabile Attuazione PAR FSC Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera  

responsabile.parfas@regione.abruzzo.it 

 

Consigliera di Parità Regione Abruzzo 

Dott.ssa Alessandra Genco 

consigliera.parita@regione.abruzzo.it 

 

A.N.C.I. Abruzzo 

Dott. Massimo Luciani 

masluciani@gmail.com 

Dott.ssa Felicia Zulli 

anciabr@tin.it 

 

U.P.I Abruzzo 

Dott. Antonio Di Marco 

upiabruzzo@gmail.com 

presidenza@provincia.pescara.it 

 

UNCEM –Delegazione regionale d’Abruzzo 

Dott. Antonio Innaurato 

Dott. Nando Timoteo 

giovanni.liberotti@alice.it  

segreteria@uncem.abruzzo.it 

antonioinnaurato@gmail.com 
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presidente@cmgransasso.it 

 

CCRUA - Comitato di Coordinamento Regionale delle 

Università Abruzzesi 

Prof.ssa Anna Tozzi 

anna.tozzi@univaq.it 

 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Dott. Ernesto Pellecchia 

ernesto.pellecchia@istruzione.it 

direttore-abruzzo@istruzione.it 

 

Unioncamere Abruzzo 

Dott.ssa Fausta Emilia Clementi  

faustaemilia.clementi@aq.camcom.it 

Dott. Giuseppe Di Donato 

giuseppe.didonato@abruzzo.camcom.it 

segretario.unione@abruzzo.camcom.it 

info@abruzzo.camcom.it 

 

Segreteria regionale CGIL 

Dott. Sandro Del Fattore 

s.delfattore@cgilmolise.it 

Dott.ssa Rita Candeloro 

r.candeloro@abruzzo.cgil.it 

reg@abruzzo.cgil.it 

 

Segreteria regionale CISL 

Dott. Antonio Scuteri 

antonio.scuteri@cisl.it 

Dott. Paolo Sangermano 

p.sangermano@cisl.it 

usi.abruzzomolise@cisl.it 

 

Segreteria regionale UIL 

Dott. Michele Lombardo 

Dott.ssa Monica Di Cola 

urabruzzo@uil.it 

cspaquila@uil.it 

info@uilabruzzo.org 

 

Segreteria regionale UGL 

Dott. Luigi Buzzelli 

Dott.ssa Gianna De Amicis 

uglautonomie.abruzzo@gmail.com 
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segretario@uglpescara.it 

segretario@uglabruzzo.it 

 

CONFINDUSTRIA Abruzzo 

Dott. Agostino Ballone  

Dott. Gennaro Tornincasa 

info@confindustria.abruzzo.it 

segreteria@confindustria.abruzzo.it 

coord@territoriosociale.it 

 

CONFAPI Abruzzo 

Dott. Massimiliano Mari Fiamma 

Dott. Massimo De Luca 

Dott. Maurizio Tini 

direzione@apindustria.aq.it 

mail@apindustria.aq.it 

tini@apiteramo.it  

direzione@confapiabruzzo.it 

confapiabruzzo@email.it 

segreteria@confapiabruzzo.it 

 

COLDIRETTI ABRUZZO 

Dott. Fabio Di Pietro  

fabio.dipietro@coldiretti.it 

Dott. Domenico Pasetti 

Dott. Luca Di Giandomenico 

luca.digiandomenico@coldiretti.it 

abruzzo@coldiretti.it 

 

ABRUZZO CONFCOMMERCIO 

Dott. Celso Cioni 

celsocioni@gmail.com 

Dott. Alberto Capretti 

abruzzo@confcommercio.it  

 

CONFESERCENTI Abruzzo 

Dott. Enzo Giammarino 

giammarino@confesercentiabruzzo.it 

Dott.ssa Sonia Di Naccio 

dinaccio@confesercentiabruzzo.it 

info@confesercentiabruzzo.it  

 

CNA Regionale Abruzzo 

Dott. Silvio Calice  

silvio.calice@cnachieti.eu 
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Dott. Mirco Mirabilio 

m.mirabilio@cnaabruzzo.it 

 

ABI Abruzzo 

Dott. Rocco Finocchio 

Dott. Ottavio Faenza 

abruzzo@cr.abi.it 

o.faenza@abi.it  

 

Confcooperative Abruzzo 

Dott. Massimiliano Monetti 

abruzzo@confcooperative.it 

 

 

Ai Signori Componenti consultivi del Comitato di 

Sorveglianza Unico POR FESR e POR FSE 2014-2020 

 

Commissione Europea  

DG - Politica Regionale e Urbana 

Dott. Luigi Nigri 

luigi.nigri@ec.europa.eu 

regio-italy@ec.europa.eu  

 

Commissione Europea  

DG - Occupazione, Affari Sociali e l’Inclusione 

Dott.ssa Adelina Dos Reis 

Dott. Franco Rinaudo  

Adelina.Dos-Reis@ec.europa.eu 

franco.rinaudo@ec.europa.eu 

 

Dipartimento per le Pari Opportunità 

segreteria.pariop@governo.it 

 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare 

Dott.ssa Giusy Lombardi 

lombardi.giusy@minambiente.it 

dva@ minambiente.it 

 

Autorità di Gestione PON “Per la Scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 

Dott.ssa Anna Maria Leuzzi 

annamaria.leuzzi@istruzione.it 

dgefid.ufficio4@istruzione.it 
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Autorità di Gestione PON “Sistemi di politiche attive per 

l’occupazione” 

politicheattive@lavoro.gov.it 

 

Autorità di Gestione PON “Inclusione” 

Dott. Pietro Tagliatesta 

ptagliatesta@lavoro.gov.it 

 

Autorità di Gestione PON “Governance e Capacità 

istituzionale” 

Dott. Riccardo Monaco  

riccardo.monaco@dps.gov.it 

 

Autorità di Gestione del PON Ricerca e innovazione 

info@ponrec.it 

 

Autorità di Certificazione FESR-FSE  

Dott.ssa Filomena Ibello  

filomena.ibello@regione.abruzzo.it 

 

Autorità di Audit del POR FESR Abruzzo 2014-2020 

Dott. Sergio Iovenitti  

autorita.audit@regione.abruzzo.it 

 

Dirigente Servizio “Ricerca e Innovazione Industriale 

-Servizio Competitività e Attrazione degli investimenti” 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 

piergiorgio.tittarelli@regione.abruzzo.it 

 

Dirigente Servizio “Imprenditorialità” 

Dott. Ing. Nicola Commito 

nicola.commito@regione.abruzzo.it  

 

Dirigente Servizio “Politica Energetica, Qualità dell’Aria e 

S.I.N.A” 

Dott.ssa Iris Flacco 

iris.flacco@regione.abruzzo.it 

 

Dirigente Servizio Prevenzione Multirischio 

Dott. Sabatino Belmaggio 

sabatino.belmaggio@regione.abruzzo.it 
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Dirigente Servizio “Governo del 

Territorio, Beni Ambientali, Aree Protette e Paesaggio” 

Dott. Arch. Bruno Celupica 

bruno.celupica@regione.abruzzo.it 

 

Dirigente Servizio “Beni e Attività Culturali 

Dott. Francesco Tentarelli” 

francesco.tentarelli@regione.abruzzo.it  

 

Dirigente Servizio “Programmazione Innovazione e 

Competitività” 

Dott.ssa Rita Panzone 

rita.panzone@regione.abruzzo.it 

 

Dirigente del Servizio Sistema Informativo Regionale e 

rivoluzione Pubblica Amministrazione 

Dott. Vincenzo Rivera (ad interim) 

drg006@regione.abruzzo.it 

Dott. Domenico Lilla 

domenico.lilla@regione.abruzzo.it 

Dott. Luciano Cococcia 

lux@regione.abruzzo.it 

 

Dirigente del Servizio “Gestione e Monitoraggio Fondo 

Sociale Europeo” 

Dott. Giuseppe Sciullo 

giuseppe.sciullo@regione.abruzzo.it 

 

Dirigente Servizio “Formazione ed Orientamento 

Professionale” 

Dott. Carlo Amoroso 

carlo.amoroso@regione.abruzzo.it 

 

Dirigente Servizio “Vigilanza e Controllo” 

Dott.ssa Franca Chiola  

franca.chiola@regione.abruzzo.it 

 

Dirigente Servizio Lavoro 

Dott. Pietro De Camillis  

pietro.decamillis@regione.abruzzo.it  

 

Dirigente Servizio “Politiche per il Benessere Sociale” 

Dott.ssa Flora Antonelli 

flora.antonelli@regione.abruzzo.it  
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Responsabile dell’Ufficio Gestione Politiche Attive del 

Lavoro per l'Occupabilità 

Dott. Raimondo Pascale 

raimondo.pascale@regione.abruzzo.it 

 

Dirigente del Servizio “Pianificazione e Programmazione dei 

Trasporti, Piano Regionale Sicurezza Stradale” 

Dott. Tobia Monaco 

tobia.monaco@regione.abruzzo.it 

 

Dirigente del Servizio “Stampa” 

Dott. Vincenzo Rivera (ad interim) 

Dott.ssa Antonella Tollis 

antonella.tollis@regione.abruzzo.it 

Dott. Carlo Gizzi 

carlo.gizzi@regione.abruzzo.it 

Dott.ssa Katia Scolta 

katia.scolta@regione.abruzzo.it 

 

Dirigente del Servizio “Verifica e Coordinamento per la 

Compatibilità della Normativa Europea, Aiuti di Stato” 

Dott.ssa Giovanna Andreola 

giovanna.andreola@regione.abruzzo.it  

 

Dirigente del Servizio “Gestione beni mobili, Servizi e 

Acquisti” 

Dott. Roberto Gaudieri 

roberto.gaudieri@regione.abruzzo.it  

 

Referente regionale per le pari Opportunità 

Dott. Gianni Giardino  

giovanni.giardino@crabruzzo.it 

Dott.ssa Isabella Fabi 

isabella.fabi@crabruzzo.it  

 

Responsabile dell’OI Regione Abruzzo  

PON Garanzia Giovani  

Dott. Tommaso Di Rino 

tommaso.dirino@regione.abruzzo.it 

 

Università degli Studi di L’Aquila 

Dott. Prof. Paola Inverardi 

rettrice@univaq.it 
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Università degli Studi di Teramo  

Dott. Prof. Luciano D’Amico 

rettore@unite.it 

 

Università degli Studi D’Annunzio 

Chieti-Pescara 

Dott. Prof. Sergio Caputi 

rettore@unich.it 

 

Comune di L’Aquila 

Dott. Pierluigi Biondi 

sindaco@comune.laquila.it 

 

Comune di Teramo 

Dott. Maurizio Brucchi 

info@comune.teramo.it 

 

Comune di Chieti 

Dott. Umberto Di Primio 

segreteria.sindaco@comune.chieti.it 

 

Comune di Pescara 

Dott. Marco Alessandrini 

sindaco@comune.pescara.it 

 

ANCE Abruzzo 

anceab@tin.it 

 

Abruzzo Sviluppo SpA 

Avv. Manuel De Monte 

Dott. Gianluigi Di Martino 

info@abruzzosviluppo.it 

 

CISPEL CONFSERVIZI Abruzzo 

cispelab@tin.it 

 

CONFPROFESSIONI Abruzzo 

abruzzo@confprofessioni.eu 

 

CONFARTIGIANATO ABRUZZO 

info@confartigianatoabruzzo.it 

 

LEGA REGIONALE COOPERATIVE 

segreteria@legacoopabruzzo.it 
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TECNOSTRUTTURA DELLE REGIONI PER IL F.S.E. 

associazione@tecnostruttura.it 

g.rizzo@tecnostruttura.it 

t.cianni@tecnostruttura.it 

 

ITALIA LAVORO 

info@italialavoro.it 

 

AGCI – Associazione Generale cooperative italiane 

Arch. Antonio Lucidi 

agciabruzzo@libero.it 

 

ENEA – Agenzia Nazionale per le Nuove Tecnologie, 

l’Energia e lo Sviluppo Economico Sostenibile 

Servizio Efficienza Energetica a servizio della PA Locale 

Ing. Mauro Marani 

mauro.marani@enea.it 

susanna.delbufalo@enea.it  

 

LEGACOOP 

Dott. Fernando Di Fabrizio 

segreteria@legacoopabruzzo.it 

 

WWF Sezione regionale Abruzzo 

delegatoabruzzo@wwf.it  

abruzzo@wwf.it  

 

Legambiente – Abruzzo 

presidente@legambienteabruzzo.it 

segreteria@legambienteabruzzo.it 

 

Associazione Codici Abruzzo 

codici.abruzzo@codici.org 

 

Caritas – Delegazione regionale Abruzzo e Molise 

Mauro Diodato 

mauro.diodato@caritaspescara.it 

 

Coordinamento regionale dei 

Centri Servizi per il volontariato 

Ermanno Di Bonaventura 

ermannodibonaventura@hotmail.com 
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ANFFAS Regione Abruzzo  

Maria Pia Di Sabatino 

presidente.anffasabruzzo@yahoo.it 

 

FAND - Federazione tra le Associazioni Nazionali Disabili 

Italo Di Giovine 

uicte@uiciechi.it 

 

ANOLF Sezione Abruzzo 

anolf@anolf.it 

 

Forum Terzo Settore Abruzzo 

Ermanno Di Bonaventura 

portavoce.abruzzo@forumterzosettore.it 

 

Società Consortile Irene –S.p.A 

Dott. Michele Ianiello 

info@consortileirene.it 

direzione@consortileirene.it 

 

 

OGGETTO: POR FESR Abruzzo 2014-2020 e POR FSE Abruzzo 2014-2020. Avvio di consultazione 

scritta n. 6/2017, ai sensi dell’art. 7, comma 1 del Regolamento interno del CdS Unico.  Proposta modifica 

composizione Comitato di Sorveglianza Unico POR FESR-FSE Abruzzo 2014-2020 e Proposta modifica 

testo del Regolamento Interno del Comitato di Sorveglianza Unico POR FESR-FSE Abruzzo 2014-2020. 

 

 Ai sensi dell’art. 7, comma 1 del Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza Unico POR FESR-

FSE Abruzzo 2014-2020, si avvia la procedura di consultazione scritta n. 6/2017 relativa alle modifiche e 

integrazioni dei componenti effettivi del Comitato di Sorveglianza Unico POR FESR-FSE Abruzzo 2014-2020 e 

del suo Regolamento interno.  

 

 Si riportano di seguito le modifiche relative ai componenti effettivi del Comitato, di cui all’art. 1, 

comma 9 del Regolamento interno: 

 

 inserimento delle Autorità Urbane di L’Aquila, Pescara, Chieti e Teramo, individuate con la 

Determinazione Direttoriale DPA/124 del 1.12.2017 quali Organismi Intermedi deputati alla gestione 

delle attività di cui all’Asse VII del POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

 

 aggiornamento dei referenti delle strutture deputate alla Coesione Territoriale: i rappresentanti 

dell’Agenzia per la Coesione Territoriale e i rappresentanti del Dipartimento per le Politiche di 

Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

 inserimento del Dirigente Pro-Tempore del “Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE, 

Programmazione e Coordinamento Unitario”, quale responsabile della Programmazione Unitaria, 

giusta Deliberazione di Giunta Regionale n. 432 del 01.08.2017; 
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 si esplicita il riferimento al rappresentante dell’Agenzia Nazionale Politiche Attive del Lavoro 

(ANPAL). 

 

 In riferimento alle ulteriori modifiche e integrazioni del Regolamento interno, si allega alla presente 

nota il documento con le variazioni proposte in formato revisione. 

 

 La procedura di cui alla presente nota si intende approvata se non perverranno obiezioni da parte dei 

membri effettivi del Comitato Unico di Sorveglianza entro il 18.12.2017, in ottemperanza all’art. 7, comma 2 

del Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza Unico.  

Cordiali saluti. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

         Dott.ssa Elena Sico  L’AUTORITA’ DI GESTIONE UNICA  

   (firmato elettronicamente) FESR-FSE 

     Dott. Vincenzo Rivera  

   (firmato digitalmente) 
: 
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